ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
 И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА РЫБИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.01.2017 № 4/1
г. Рыбинск

О причинах роста в 2016 году самовольных уходов несовершеннолетних и мерах, принимаемых организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по профилактике самовольных уходов

[bookmark: _GoBack]В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 11, с пунктом 1 части 1 статьи 14, с пунктом 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120 – ФЗ, частью 2 статьи 14 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», со статьями 5, 6 пунктом 2 части 1 статьи 15 Закона Ярославской области от 05.07.2013 № 40-з «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ярославской области, подпуктом а) пункта 7 «Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации от 06.11.2013 № 995, частью 2 главы III, частью 9.6 главы IV Положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ярославской области, утвержденного постановлением Правительства области от 21.07.2015 № 0796-п
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА РЫБИНСКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию Данилиной С.Н., ведущего специалиста отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации городского округа город Рыбинск, Соколовой О.С., директора государственного учреждения Ярославской области «Детский дом «Волжский», Егоровой С.В., директора государственного учреждения Ярославской области «Рыбинский детский дом», Стручевой М.В., заместитель начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Волжский» межмуниципального Управления МВД России «Рыбинское» о причинах роста в 2016 году фактов самовольных уходов несовершеннолетних и мерах, принимаемых организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по профилактике самовольных уходов, принять к сведению.
2. Заслушивать на заседаниях территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа города Рыбинска (далее, территориальная комиссия) руководителей государственного учреждения Ярославской области «Детский дом «Волжский», государственного учреждения Ярославской области «Рыбинский детский дом» о мерах, принимаемых организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по профилактике самовольных уходов воспитанников, ежегодно по итогам полугодия.
январь 2018 года
Ответственные Веселова О.В., Обертышева Н.Ф., Соколова О.С., Егорова С.В.
3. Государственному учреждению Ярославской области «Детский дом «Волжский», государственному учреждению Ярославской области «Рыбинский детский дом»:
- в 1 квартале 2017 г. рассмотреть вопрос о заключении договора с МАУ «Молодежный центр «Максимум»» для организации занятий методических комплексов «Сохранение репродуктивного здоровья молодежи» и «Профилактика заболеваний, передающихся половым путем»;
- принять меры по повышению квалификации педагогов,  работающих с детьми, совершающими самовольные уходы, и эффективности индивидуальной работы психолога с каждым ребенком, испытывающим трудности в адаптации к условиям жизни в детском доме;
- продолжить развитие волонтерского движения, активнее привлекать волонтеров к проекту «На каникулы в семью».
контроль июль 2017 г.
Ответственные Соколова О.С., Егорова С.В.

4. Департаменту образования Администрации городского округа город Рыбинск:
- оказывать содействие руководителям  организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в незамедлительном устройстве детей в общеобразовательные организации в целях обеспечения их непрерывного обучения.
постоянно
Ответственные Брядовая РА., Обертышева Н.Ф.

Постановление вступает в законную силу с момента принятия.

Председатель территориальной комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав
городского округа города Рыбинска                                                                              А.А.Киселев